

Số: 262 /KH-BVVD

Thị Thiên Huế, ngày 20 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### V/v Tổ chức đào tạo phát triển chuyên môn và đào tạo liên tục cho cán bộ y tế của Bệnh viện năm 2023

Nhằm trang bị kiến thức và nâng cao trình độ chuyên môn cho các cán bộ y tế là các Bác sĩ, Dược sĩ, Điều dưỡng, Nữ hộ sinh, Kỹ thuật viên các khoa, phòng, đơn vị, trung tâm trong Bệnh viện. Bệnh viện Trường Đại học Y Dược Huế sẽ tổ chức các khóa đào tạo phát triển chuyên môn và các khóa đào tạo liên tục trong năm 2023 với kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. Mục đích và yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

- Bổ sung và cập nhật kiến thức, nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp cho các Bác sĩ, Dược sĩ phù hợp với nhu cầu phát triển chuyên môn kỹ thuật của Bệnh viện.
- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng giao tiếp ứng xử, thái độ phục vụ người bệnh của Điều dưỡng, Nữ hộ sinh, Kỹ thuật viên của Bệnh viện nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc và phục vụ người bệnh, hướng đến sự hài lòng của người bệnh.
- Đánh giá kết quả đào tạo liên tục của các cán bộ y tế để có kế hoạch đào tạo cho những năm tiếp theo.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các lớp đào tạo đảm bảo chất lượng, nghiêm túc, công bằng.
- Trong thời gian tổ chức các khóa đào tạo không để ảnh hưởng đến các hoạt động chuyên môn của các khoa, phòng, đơn vị trong Bệnh viện.

#### II. Kế hoạch cụ thể:

##### 1. Đào tạo phát triển chuyên môn, cập nhật kiến thức Y khoa liên tục:

| STT | Tên khóa học/Hội thảo/Tập huấn                    | Đối tượng | Khoa/Phòng/Đơn vị | Số lượng | Thời gian                   | Đơn vị đào tạo   |
|-----|---|-----------|-------------------|----------|-----------------------------|------------------|
| 1.  | Tập huấn Phòng cháy chữa cháy                     | KTV       | Khoa HHTM         | 02       | Theo kế hoạch của Bệnh viện | Bệnh viện Trường |
| 2.  | Tập huấn Chương trình chống nhiễm khuẩn Bệnh viện | KTV/BS    | Khoa HHTM         | 03       | Theo giấy mời               | Bệnh viện Trường |
| 3.  | Hội nghị trong nước                               | KTV/BS    | Khoa HHTM         | 05       | Theo giấy mời               | Bệnh viện Trường |
| 4.  | Hội nghị nước ngoài                               | KTV/BS    | Khoa HHTM         | 01       | Theo giấy mời               | Theo giấy mời    |
| 5.  | Tập huấn xét nghiệm HIV                           | KTV       | Khoa HHTM         | 02       | Theo TB của TTKSBT TT Huế   | TTKSBT TT Huế    |
| 6.  | Tư vấn xét nghiệm HIV                             | KTV/BS    | Khoa HHTM         | 02       | Theo TB của TTKSBT TT Huế   | TTKSBT TT Huế    |
| 7.  | Tập huấn cập nhật các xét nghiệm y khoa           | KTV/BS    | Khoa HHTM         | 02       | Theo giấy mời               | Bệnh viện Trường |
| 8.  | Khóa đào tạo chuyên ngành HHTM                    | KTV/BS    | Khoa HHTM         |          | Theo giấy mời               | Bệnh viện Trường |
| 9.  | Ngoại kiểm tra chất lượng xét nghiệm              | BS        | Khoa KST          | 01       | 27/07/2023 -                | Trung tâm Kiểm   |



|     |   |          |                                |         |  |                                    |                                |
|-----|---|----------|--------------------------------|---------|--|------------------------------------|--------------------------------|
|     |   |          |                                |         |  | 31/07/2023                         | chuẩn TP HCM                   |
| 10. | Nội kiểm tra chất lượng xét nghiệm  | BS       | Khoa KST                       | 01      |  | 17/08/2023 – 21/08/2023            | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM    |
| 11. | Cập nhật một số kỹ thuật chẩn đoán vi nấm gây bệnh thường gặp                 | BS/KT YH | Khoa KST                       | 15 – 20 |  | 18 - 20/06/2023                    | Khoa KST                       |
| 12. | Nội kiểm tra trên máy Cobas 8000  | BS/KTV   | Đơn vị XNNTT                   | 29      |  | Quý II,III 2023                    | Công ty Roche                  |
| 13. | Huấn luyện triển khai kỹ thuật mới (Định lượng ACTH, C3, C4, Anti HA V...)    | BS/KTV   | Đơn vị XNNTT                   | 29      |  | Quý I,II 2023                      | Đơn vị XNNTT                   |
| 14. | Tập huấn về đảm bảo chất lượng xét nghiệm                                     | CBQL, BS | Đơn vị XNNTT                   | 03      |  | Theo chương trình tập huấn của BYT | BYT                            |
| 15. | Tiêm nội khớp, tiêm Corticoid điều trị viêm gân                               | BS       | Khoa ngoại CTCH-LN             | 20 - 30 |  | 7 ngày (2 đợt)                     | Khoa ngoại CTCH-LN             |
| 16. | Cập nhật Nhi khoa   | Bác sĩ   | Khoa Nhi                       | 03      |  | 01 ngày                            | Hội Nhi khoa Việt Nam          |
| 17. | Đo DHS năng cao   | ĐD       | Khoa Nội TH - NT               | 13      |  | 1-2 ngày                           | Khoa Điều dưỡng Trường         |
| 18. | Chăm sóc bàn chân Đái tháo đường  | ĐD       | Khoa Nội TH - NT               | 13      |  | 1-2 ngày                           | Khoa Nội TH - NT               |
| 19. | Điều trị Đái tháo đường   | BS       | Khoa Nội TH - NT               | 10      |  | 1-2 ngày                           | Khoa Nội TH - NT               |
| 20. | Tiêm nội khớp, tiêm corticoid điều trị viêm gân                               | BS       | Khoa Ngoại CTCH-LN             | 20-30   |  | 7 ngày                             | Khoa Ngoại CTCH-LN             |
| 21. | Chăm sóc người bệnh trước và sau mổ   | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 7                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 22. | Chăm sóc người bệnh sau phẫu thuật u xơ tiền liệt tuyến                       | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 7                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 23. | Chăm sóc bệnh nhân sau mổ sỏi đường tiết niệu                                 | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 8                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 24. | Chăm sóc bệnh nhân sau mổ u bàng quang  | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 8                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 25. | Chăm sóc bệnh nhân chấn thương sọ não   | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 9                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 26. | Chăm sóc bệnh nhân sau mổ KHX cột sống thắt lưng bằng vis qua cuống + giải áp | ĐD       | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09      |  | 1 buổi/ Tháng 9                    | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |



|     |   |                   |                                |     |               |                                |
|-----|---|-------------------|--------------------------------|-----|---------------|--------------------------------|
| 27. | Chăm sóc bệnh nhân nhi sau mổ   | ĐD                | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 09  |               | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh |
| 28. | Sinh hoạt khoa học “Tai biến đứt niệu quản hoàn toàn ở bệnh nhân nội soi niệu quản tán sỏi”.  | BS, ĐD            | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 35  | 24/02/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 29. | Hội thảo khoa học “Ghép thận Việt Nam ngày nay: Hành trình của niềm tin và sự tiến bộ”.   | BS, ĐD            | Khoa Ngoại tiết niệu thần kinh | 50  | 18/03/2023    | Hội thảo học Việt Nam          |
| 30. | Sinh hoạt khoa học “Phát hiện và xử trí hội chứng động mạch vành cấp”.  | Bác sĩ            | Khoa Nội TM                    | 40  | 24/03/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 31. | Sinh hoạt khoa học “Nghiên cứu ứng dụng kỹ thuật nội soi hoàn toàn ngoài phúc mạc mở rộng trường quan sát eTEP trong điều trị thoát vị thành bụng”. | Bác sĩ            | Khoa Ngoại TH                  | 38  | 11/05/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 32. | Hội thảo khoa học “Đau mạn tính”.   | Bác sĩ            | Khoa GMHS-CCCD                 | 20  | 13/05/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 33. | Sinh hoạt khoa học “Cập nhật hướng dẫn chẩn đoán và điều trị một số bệnh truyền nhiễm do Cúm, Virus hợp bào hô hấp RSV, Mycoplasma pneumoniae”.     | Bác sĩ, ĐD        | Khoa Nhi TH                    | 50  | 23/06/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 34. | Hội thảo khoa học “Chẩn đoán, điều trị và quản lý tăng huyết áp” ngày 25/06/2023.   | Bác sĩ            | Khoa Nội TM                    | 20  | 25/06/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 35. | Sinh hoạt khoa học “Hoạt động trị liệu sau đột quỵ”   | BS, ĐD, KTV       | Khoa PHCN                      | 20  | 28/07/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 36. | Hội thảo khoa học với chủ đề “Sử dụng kháng sinh an toàn và hợp lý tại Bệnh viện”   | Toàn viện         | Phòng KHTH                     | 96  | 11/08/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 37. | Sinh hoạt khoa học chuyên đề “Công thức phối hợp insulin IDegAsp - Từ lý thuyết đến thực tế lâm sàng”   | Bác sĩ            | Khoa Nội THNT-CXK              | 50  | 21/08/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 38. | Hội thảo khoa học “Gây mê hồi sức cho bệnh nhân sút môi, hở hàm và cập nhật hồi sức tim phổi ở trẻ em” với tổ chức OI Hoa Kỳ ngày 16/09/2023        | Bác sĩ            | Khoa GMHS-CCCD                 | 50  | 16/09/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 39. | Hội thảo khoa học “Đặt catheter tĩnh mạch trung tâm dưới sự hướng dẫn của siêu âm và đặt đường truyền trong xương”.                                 | Bác sĩ            | Khoa GMHS-CCCD                 | 50  | 26/09/2023    | Bệnh viện Trường               |
| 40. | Hội nghị KHKT Bệnh viện Trường ĐHYD Huế mở rộng năm 2023  | Bác sĩ, Toàn viện | Phòng NCKH                     | 300 | 03-04/11/2023 | Bệnh viện Trường               |
| 41. | Siêu âm tim   | Bác sĩ            | Trung tâm TM                   | 1   | 6 tháng       | Trường ĐHYD                    |



|     |  |                               |   |              |                                    |                                       |
|-----|--|-------------------------------|---|--------------|------------------------------------|---------------------------------------|
| 42. | Điện tim   | Bác sĩ                        | Trung tâm TM                                      | 1            | 6 tháng                            | Trường ĐHYD                           |
| 43. | Trắc nghiệm gắng sức                                     | Bác sĩ                        | Trung tâm TM                                      | 1            | 6 tháng                            | Trường ĐHYD                           |
| 44. | Cập nhật các khuyến cáo tim mạch                         | Bác sĩ                        | Trung tâm TM                                      | 5            |                                    | Trường ĐHYD                           |
| 45. | Kỹ thuật can thiệp động mạch vành                        | Bác sĩ                        | Trung tâm TM                                      | 2            | 6 tháng                            | Trường ĐHYD                           |
| 46. | Rối loạn giấc ngủ và bệnh lý tim mạch                    | Bác sĩ                        | Trung tâm TM                                      | 2            | 6 tháng                            | Trường ĐHYD                           |
| 47. | CME/TMH của điều dưỡng và bác sĩ                         | BS và ĐD<br>TMH               | Khoa TMH-<br>Mắt-RHM                              | 10-20        | Theo kế hoạch của Trường và BV     | Khoa và Bộ môn TMH + Bệnh viện Trường |
| 48. | Hướng dẫn sử dụng thuốc an toàn, hợp lý                  | ĐD,<br>KTV,<br>HL DS          | Toàn viện   | 150 -<br>200 | Tháng<br>04,06,08,10/2023          | Tổ Dược lâm sàng - Khoa Dược          |
| 49. | Tập huấn về đảm bảo chất lượng xét nghiệm và an toàn PNX | Cán bộ<br>QL, BS              | Khoa Vi sinh                                      | 03           | Theo chương trình tập huấn của BYT | BYT                                   |
| 50. | Kỹ thuật sàng lọc sơ sinh                                | BS/KTV<br>XN YH               | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS                           | 2-10         | 06/2023                            | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS               |
| 51. | An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm y khoa           | KTV XN                        | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS                           | 02           | 21/09/2023 –<br>25/09/2023         | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM           |
| 52. | Ngoại kiểm tra chất lượng xét nghiệm                     | BS/KTV<br>XNYH                | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS                           | 02           | 11/05/2023 –<br>15/05/2023         | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM           |
| 53. | Nội kiểm tra chất lượng xét nghiệm                       | BS/KTV<br>XNYH                | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS                           | 02           | 22/06/2023 –<br>26/06/2023         | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM           |
| 54. | Quy trình thao tác chuẩn SOP                             | KTV<br>XNYH                   | Trung tâm<br>SSCĐTS &SS                           | 01           | 05/10/2023 –<br>09/10/2023         | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM           |
| 55. | Hội nghị Nội soi tiêu hóa toàn quốc lần thứ V            | BS, ĐD                        | Trung tâm<br>NSTH                                 | 15           | 2 ngày                             |                                       |
| 56. | Vật lý trị liệu hô hấp                                   | KTV<br>VLTL<br>ĐD nhi<br>khoa | BV Trường và<br>các BV trên<br>địa bàn TT-<br>Huế | 10-20<br>HV  | 1 tuần<br>(tháng 9/2023)           | Đơn vị VLTL-<br>PHCN                  |



## 2. Đào tạo liên tục:

| STT | Tên khóa học/Hội thảo/Tập huấn  | Đối tượng          | Khoa/Đơn vị phòng/Đơn vị | Số lượng | Thời gian     | Đơn vị đào tạo   |
|-----|---|--------------------|--------------------------|----------|---------------|------------------|
| 1.  | Khóa đào tạo liên tục “Cập nhật điều trị ung thư bàng quang”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa Ngoại TNTK          | 32       | 06-07/03/2023 | Bệnh viện Trường |
| 2.  | Khóa đào tạo liên tục “Cập nhật tiến bộ trong phẫu thuật tạo hình thẩm mỹ”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa Ngoại CTCH-LN       | 28       | 9/3/2023      | Bệnh viện Trường |
| 3.  | Khóa đào tạo liên tục “Nguyên tắc cơ bản trong điều trị gãy xương dành cho nhân viên phòng mổ”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa Ngoại CTCH-LN       | 124      | 18-19/03/2023 | Bệnh viện Trường |
| 4.  | Khóa đào tạo liên tục “Cập nhật Gây mê hồi sức 2023: An toàn và phục hồi sớm sau phẫu thuật”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa GMHS                | 130      | 18/03/2023    | Bệnh viện Trường |
| 5.  | Khóa đào tạo liên tục “Nguyên lý và áp dụng thực hành kỹ thuật siêu âm đánh dấu mô cơ tim”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Trung tâm TM             | 55       | 25/03/2023    | Bệnh viện Trường |
| 6.  | Khóa đào tạo liên tục “Kiểm soát đường thở nâng cao” tại BVĐK Tiền Giang  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa GMHS                | 50       | 2/4/2023      | Bệnh viện Trường |
| 7.  | Khóa đào tạo liên tục “Hồi sức tim phổi nâng cao”   | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa GMHS                | 61       | 20/05/2023    | Bệnh viện Trường |
| 8.  | Khóa đào tạo liên tục “Cập nhật kiến thức siêu âm đàn hồi mô (vú, tuyến giáp) và định lượng gan nhiễm mỡ”   | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa CDHA                | 50       | 24/05/2023    | Bệnh viện Trường |
| 9.  | Khóa đào tạo liên tục “Hồi sức tim phổi nâng cao” tại BVĐK Tiền Giang   | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa GMHS                | 60       | 28/05/2023    | Bệnh viện Trường |
| 10. | Khóa đào tạo liên tục “Dinh dưỡng cho bệnh nhân nặng và phẫu thuật đường tiêu hóa”  | Bác sỹ, điều dưỡng | Khoa Tiết chế dinh dưỡng | 48       | 9/6/2023      | Bệnh viện Trường |
| 11. | Khóa đào tạo liên tục “Rối loạn sắc tố da” ngày 28/06/2023.   | Bác sỹ, điều dưỡng | Da Liễu                  | 31       | 28/06/2023    | Bệnh viện Trường |
| 12. | Khóa đào tạo liên tục “Phẫu thuật vùng cổ bàn chân”   | Bác sỹ             | Khoa Ngoại CTCH-LN       | 39       | 22/07/2022    | Bệnh viện Trường |
| 13. | Khóa đào tạo liên tục “Rối loạn nhịp tim và đặt máy tạo nhịp, tái đồng bộ tim”  | Bác sỹ             | Trung tâm TM             | 19       | 22/07/2023    | Bệnh viện Trường |
| 14. | Khóa đào tạo liên tục cho Điều dưỡng “Vai trò điều dưỡng phòng mổ - Chăm sóc trước và sau phẫu thuật bệnh nhân khe hở môi và vòm miệng” ngày 16/09/2023 | Bác sỹ, điều dưỡng | Phòng Điều dưỡng         | 9        | 16/09/2023    | Bệnh viện Trường |
| 15. | Khóa đào tạo liên tục “Cập nhật Phẫu thuật tạo hình và chăm sóc bỏng” với tổ chức OI Hoa Kỳ ngày 16/09/2023   | Bác sỹ             | Khoa Ngoại CTCH-LN       | 50       | 16/09/2023    | Bệnh viện Trường |



|     |  |                         |                          |     |               |                  |
|-----|--|-------------------------|--------------------------|-----|---------------|------------------|
| 16. | Khóa đào tạo liên tục “Thực hành sử dụng máy thở điều trị hội chứng ngưng thở khi ngủ” ngày 21/09/2023                   | Bác sỹ                  | Khoa GMHS                | 18  | 22/09/2023    | Bệnh viện Trường |
| 17. | Khóa đào tạo liên tục “Lọc máu liên tục: Chỉ định và các chú ý trên lâm sàng” ngày 22/09/2023                            | Bác sỹ                  | Khoa GMHS                | 20  | 26/09/2023    | Bệnh viện Trường |
| 18. | Khóa đào tạo liên tục “Phẫu thuật cột sống cơ bản” ngày 05-06/10/2023.   | Bác sỹ                  | Khoa Ngoại TNTK          | 30  | 05,06/10/2023 | Bệnh viện Trường |
| 19. | Khóa đào tạo liên tục “Giới thiệu phương pháp phân tích hành vi ứng dụng trong can thiệp cho trẻ có rối loạn phát triển” | Bác sỹ, điều dưỡng      | Khoa PHCN                |     | 23,24/11/2023 | Bệnh viện Trường |
| 20. | Khóa đào tạo liên tục Phẫu thuật điều trị thoát vị sử dụng tấm lưới nhân tạo ngày 25/11/2023                             | Bác sỹ                  | Khoa Ngoại TH            | 36  | 25/11/2023    | Bệnh viện Trường |
| 21. | Khóa đào tạo liên tục “Quản lý và chăm sóc sức khỏe người khuyết tật tại cộng đồng”                                      | Bác sỹ, điều dưỡng, KTV | Khoa PHCN                | 314 | 22.23.12.2023 | Bệnh viện Trường |
| 22. | Khóa đào tạo liên tục “Bảo cáo sự cố y khoa trong quản lý chất lượng và an toàn người bệnh”                              | Bác sỹ, điều dưỡng, KTV | Phòng QLCL               | 73  | 27/12/2023    | Bệnh viện Trường |
| 23. | Nội soi tiêu hóa cơ bản  | Bác sỹ,                 | Trung tâm NSTH           | 15  | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 24. | Nội soi tiêu hóa nâng cao  | Bác sỹ,                 | Trung tâm NSTH           | 3   | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 25. | Kỹ thuật xét nghiệm giải phẫu bệnh   | Bác sỹ, KTV, CN KTXN    | Khoa giải phẫu bệnh      | 1   | 3 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 26. | Phẫu thuật nội soi tiết niệu và tán sỏi thận qua da  | Bác sỹ,                 | Khoa Ngoại TNTK          | 4   | 3 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 27. | Tạo hình thẩm mỹ-Bàn tay   | Bác sỹ,                 | Khoa Ngoại CTCH - LN     | 20  | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 28. | Ứng dụng gây tê vùng dưới hướng dẫn siêu âm trong GMHS và giảm đau   | Bác sỹ,                 | Khoa GMHS                | 17  | 3 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 29. | KT xét nghiệm chẩn đoán VSV  | Bác sỹ, KTV             | Khoa Vi sinh             | 1   | 3 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 30. | Đọc và phân tích kết quả đo MEX  | Bác sỹ,                 | Đơn vị Thăm dò chức năng | 6   | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 31. | Phẫu thuật nội soi Khớp CB   | Bác sỹ,                 | Khoa Ngoại CTCH - LN     | 2   | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 32. | Điều dưỡng Nội soi TH cơ bản   | Điều dưỡng              | Trung tâm NSTH           | 3   | 3 tháng       | Bệnh viện Trường |
| 33. | Điện cơ đồ   | Bác sỹ,                 | Đơn vị Thăm dò chức năng | 6   | 6 tháng       | Bệnh viện Trường |



|     |  |                                 |                          |    |   |                             |           |
|-----|--|---------------------------------|--------------------------|----|---|-----------------------------|-----------|
| 34. | Khúc xạ nhãn khoa  | Bác sỹ,                         | Phòng khám Mắt           | 0  | 3 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 35. | Té bảo học CB và NC  | Bác sỹ, KTV, CN KTXN            | Khoa giải phẫu bệnh      | 36 | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 36. | Siêu âm Sản phụ khoa   | Bác sỹ,                         | Khoa Phụ Sản             | 3  | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 37. | Giải phẫu bệnh CB và NC  | Bác sỹ, KTV, CN KTXN            | Khoa giải phẫu bệnh      | 1  | 9 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 38. | KT xét nghiệm giải phẫu bệnh                                       | Bác sỹ, KTV, CN KTXN            | Khoa giải phẫu bệnh      | 68 | 3 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 39. | Điện tâm đồ cơ bản và nâng cao                                     | Bác sỹ,                         | Trung tâm TM             | 19 | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 40. | Phẫu thuật nội soi phụ khoa cơ bản                                 | Bác sỹ,                         | Khoa Phụ Sản             |    | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 41. | Holter Điện tâm đồ cơ bản và nâng cao                              | Bác sỹ,                         | Trung tâm TM             | 13 | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 42. | Ứng dụng gây tê vùng dưới hướng dẫn siêu âm trong GMHS và giảm đau | Bác sỹ,                         | Khoa GMHS                | 12 | 3 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 43. | Siêu âm nội soi  | Bác sỹ,                         | Trung tâm NSTH           | 1  | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 44. | Điện não đồ  | Bác sỹ,                         | Đơn vị Thăm dò chức năng | 6  | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 45. | Khám nội soi TMH   | Bác sỹ,                         | Khoa TMH-Mắt-RHM         | 19 | 3 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 46. | Phẫu thuật nội soi ổ bụng CB                                       | Bác sỹ,                         | Khoa Ngoại TH            | 17 | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 47. | Kỹ thuật xét nghiệm chẩn đoán vi sinh                              | Bác sỹ,                         | Khoa Vi sinh             | 1  | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 48. | Siêu âm Tim  | Bác sỹ,                         | Trung tâm TM             |    | 6 tháng                                   | Bệnh Trường                 | viện      |
| 49. | Đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ dụng cụ viên phòng mổ               | Điều dưỡng phòng mổ             | Khoa GMHS                | 14 | 3 tháng                                   | Hệ ngoại Bệnh viện Trường   |           |
| 50. | Đào tạo lại  | Điều dưỡng gây mê               | Khoa GMHS                | 9  | 24 tiết                                   | Khoa GMHS                   |           |
| 51. | Đào tạo lại  | Điều dưỡng phòng hồi tỉnh       | Khoa GMHS                | 9  | 28 tiết                                   | Khoa GMHS                   |           |
| 52. | Quy trình thao tác chuẩn SOP                                       | Cán bộ cơ hữu/Cán bộ kiêm nhiệm | Đơn vị XN-TT             | 03 | Theo chương trình đào tạo của TTKC TP HCM | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM | tâm chuẩn |



|     |  |                                 |                                |    |   |                             |   |
|-----|--|---------------------------------|--------------------------------|----|---|-----------------------------|---|
| 53. | QLCL phòng xét nghiệm y khoa đáp ứng theo tiêu chuẩn ISO 15189 | Cán bộ cơ hữu/Cán bộ kiêm nhiệm | Đơn vị XNNT                    | 03 | Theo chương trình đào tạo của TTKC TP HCM | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM |   |
| 54. | Ngoại kiểm tra chất lượng xét nghiệm                           | Cán bộ cơ hữu/Cán bộ kiêm nhiệm | Đơn vị XNNT                    | 03 | Theo chương trình đào tạo của TTKC TP HCM | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM |   |
| 55. | An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm y khoa                 | Cán bộ cơ hữu/Cán bộ kiêm nhiệm | Đơn vị XNNT                    | 03 | Theo chương trình đào tạo của TTKC TP HCM | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM |   |
| 56. | Nội kiểm tra chất lượng xét nghiệm                             | Cán bộ cơ hữu/Cán bộ kiêm nhiệm | Đơn vị XNNT                    | 03 | Theo chương trình đào tạo của TTKC TP HCM | Trung tâm Kiểm chuẩn TP HCM |   |
| 57. | Kỹ năng giao tiếp  | BS/KTV/HL                       | Đơn vị XNNT                    |    | Theo kế hoạch của Bệnh viện Trường        | Bệnh viện Trường            |   |
| 58. | Kiểm soát nhiễm khuẩn  | KTV/HL                          | Đơn vị XNNT                    |    |   | Bệnh viện Trường            |   |
| 59. | Tiêm an toàn   | KTV                             | Đơn vị XNNT                    |    |   | Bệnh viện Trường            |   |
| 60. | Thực hiện 5S   | BS/KTV/HL                       | Đơn vị XNNT                    |    |   | Bệnh viện Trường            |   |
| 61. | An toàn phòng cháy nổ  | BS/KTV/HL                       | Đơn vị XNNT                    |    |   | Bệnh viện Trường            |   |
| 62. | Quy tắc giao tiếp, ứng xử (TT 07/2014/TT-BYT)                  | ĐD, HL                          | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 12 |   | 1 buổi/ Tháng 3             | Phối hợp với lịch cập nhật đào tạo của Phòng Điều Dưỡng Tại Bệnh viện |
| 63. | Kỹ năng thực hành xử trí shock phản vệ                         | ĐD                              | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 9  |   | 1 buổi/ Tháng 4             |   |
| 64. | Cấp cứu ngừng tuần hoàn hô hấp                                 | ĐD                              | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 9  | 1 buổi/ Tháng 4                           |                             |   |
| 65. | Đánh giá thang điểm Glasgow                                    | ĐD                              | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 9  | 1 buổi/ Tháng 5                           |                             |   |
| 66. | Rửa tay thường quy và sát khuẩn tay nhanh bằng cồn             | ĐD                              | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 9  | 1 buổi/ Tháng 5                           |                             |   |
| 67. | Quy trình phân loại chất thải, xử lý chất thải, các vật dụng   | ĐD, HL                          | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 12 | 1 buổi/ Tháng 6                           |                             |   |



|     |   |                 |                                |         |                         |   |
|-----|---|-----------------|--------------------------------|---------|-------------------------|---|
| 68. | Quy trình xử lý dụng cụ sau khi sử dụng                                     | ĐD              | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh | 09      | 1 buổi/ Tháng 6         |   |
| 69. | Quy trình vận chuyển người bệnh   | ĐD, HL          | Khoa Ngoại tiết niệu thân kinh |         | 1 buổi/ Tháng 6         |   |
| 70. | Chăm sóc bệnh nhân sau đặt máy tạo nhịp                                     | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 03/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 71. | Chăm sóc bệnh nhân nhồi máu não   | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 04/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 72. | Chăm sóc bệnh nhân suy tim  | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 05/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 73. | Chăm sóc bệnh nhân trước và sau can thiệp động mạch vành                    | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 16      | 06/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 74. | Sàng lọc ruột   | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 07/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 75. | Tập huấn sóc phân vệ  | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 08/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 76. | Tập huấn sóc điện   | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 09/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 77. | Tập huấn đọc điện tim cơ bản  | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 10/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 78. | Chăm sóc bệnh nhân loét ép  | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 11/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 79. | Chăm sóc bệnh nhân nhồi máu cơ tim  | Điều dưỡng      | Trung tâm TM                   | 13      | 12/2023                 | Khoa Nội TM   |
| 80. | Xây dựng sổ tay chất lượng và bộ chỉ số chất lượng                          | KTV/BS          | Khoa giải phẫu bệnh            | 01      | 15/06/2023 – 19/06/2023 | Trung tâm kiểm soát chất lượng XN Y học TP HCM                  |
| 81. | Đánh giá nội bộ, xác định sự không phù hợp và cải tiến liên tục             | KTV/BS          | Khoa giải phẫu bệnh            | 01      | 10/08/2023 – 12/08/2023 | Trung tâm kiểm soát chất lượng TP HCM                           |
| 82. | Xây dựng sổ tay dịch vụ khách hàng và sổ tay an toàn trong phòng xét nghiệm | KTV/BS          | Khoa giải phẫu bệnh            | 01      | 23/03/2023 – 25/06/2023 | - Trung tâm kiểm soát chất lượng XN Y học TP HCM<br>- Đà Nẵng   |
| 83. | Quản lý trang thiết bị, vật tư hóa chất, sinh phẩm                          | KTV/BS          | Khoa giải phẫu bệnh            | 01      | 03/06/2023 – 05/06/2023 | - Trung tâm kiểm soát chất lượng XN Y học TP HCM<br>- Bình Định |
| 84. | Lớp chẩn đoán tế bào học  | Bác sĩ, CN KTYH | Khoa giải phẫu bệnh            | 02 khóa | 6 tháng/khóa            | Khoa giải phẫu bệnh   |



|     |  |                 |                      |           |                                    |                             |
|-----|--|-----------------|----------------------|-----------|------------------------------------|-----------------------------|
| 85. | Lớp chẩn đoán tế bào học – mô bệnh học                         | Bác sỹ, CN KTYH | Khoa giải phẫu bệnh  | 03 khóa   | 9 tháng/khóa                       | Khoa giải phẫu bệnh         |
| 86. | Lớp chẩn đoán mô bệnh học                                      | Bác sỹ, CN KTYH | Khoa giải phẫu bệnh  | 01 khóa   | 6 tháng/khóa                       | Khoa giải phẫu bệnh         |
| 87. | Nội kiểm tra chất lượng xét nghiệm                             | Bác sỹ          | Khoa HHTM            | 01        | 09/11/2023-13/11/2023              | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 88. | An toàn sinh học trong phòng xét nghiệm y khoa                 | KTV             | Khoa HHTM            | 02        | 25/05/2023 – 29/05/2023            | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 89. | QLCL phòng xét nghiệm y khoa đáp ứng theo tiêu chuẩn ISO 15189 | Bác sỹ          | Khoa HHTM            | 01        | 18/05/2023-22/05/2023              | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 90. | Ngoại kiểm tra chất lượng xét nghiệm                           | KTV             | Khoa HHTM            | 01        | 11/05/2023 – 15/05/2023            | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 91. | Quy trình thao tác chuẩn (SOP)                                 | KTV             | Khoa HHTM            | 02        | 05/10/2023 – 09/10/2023            | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 92. | Quy trình thao tác chuẩn (SOP)                                 | Bác sỹ          | Khoa HHTM            | 01        | 08/06/2023-12/06/2023              | Trung tâm kiểm chuẩn TP HCM |
| 93. | Đào tạo lại cho Điều dưỡng, KTV                                | KTV             | Khoa KST             | 05        | Theo kế hoạch của Bệnh viện Trường | Bệnh viện Trường            |
| 94. | Kỹ thuật xét nghiệm di truyền y học                            | BS/KTV/CN CNSH  | Trung tâm SSCĐTS &SS | 2 – 10    | 10 – 12/2023                       | Trung tâm SSCĐTS &SS        |
| 95. | CPR Hồi sức tim phổi   | ĐD              | Khoa Nội TH - NT     | 13        | 1 – 2 ngày                         | Khoa Điều dưỡng Trường      |
| 96. | Kỹ năng giao tiếp  | ĐD - HL         | Khoa Nội TH - NT     | 16        | 1 – 2 ngày                         | Khoa Điều dưỡng Trường      |
| 97. | Kỹ năng giáo dục sức khỏe                                      | ĐD              | Khoa Nội TH - NT     | 13        | 1 – 2 ngày                         | Khoa Điều dưỡng Trường      |
| 98. | Lớp Đào tạo liên tục   | ĐD, KTV, NHS    | Các khoa             | toàn viện | Tháng 4 – 8/2020                   | Phòng Điều dưỡng            |
| 99. | Lớp đào tạo liên tục   | Hộ lý           | Các khoa             | toàn viện | Tháng 4 – 8/2023                   | Phòng Điều dưỡng            |
| 100 | Lớp đào tạo định hướng cho ĐD, KTV, NHS mới                    | ĐD, KTV, NHS    | Các khoa             | toàn viện |                                    | Phòng Điều dưỡng            |



| STT | Khóa đào tạo  | Quản lý điều dưỡng     | ĐD | Phòng Điều dưỡng                        | 03            | Theo kế hoạch của Bộ Y tế | Bộ Y tế                                 |
|-----|---|------------------------|----|---|---------------|---------------------------|---|
| 101 | Khóa đào tạo Quản lý điều dưỡng                                       |                        |    |   | 03            | 07 - 08/2023              | Khoa Vi sinh + Các đơn vị xét nghiệm BV |
| 102 | An toàn sinh học phòng xét nghiệm                                     | Nhân viên các phòng XN |    | Khoa Vi sinh + Các đơn vị xét nghiệm BV | 15            | 06/2023                   | Khoa Vi Sinh                            |
| 103 | Lấy mẫu nghiệm xét nghiệm vi sinh vật                                 | Y tá khoa, phòng BV    |    | Khoa Vi sinh                            | 30 - 40       | 2 lần/năm                 | Phối hợp với khoa CNK BV                |
| 104 | Sử dụng hợp lý kháng sinh   | Điều dưỡng/BS          |    | Khoa Vi sinh                            | 30 - 40       | 6 tháng (từ tháng 5/2023) | Đơn vị VLTL- PHCN                       |
| 105 | Phục hồi chức năng cơ bản   | Bác sĩ/y sĩ            |    | khâu vực miền trung và tây nguyên       | 20-30 HV/khóa |                           | Bệnh viện Trường                        |
| 106 | Giao tiếp ứng xử  | ĐD, HL                 |    | Khoa Ung Bướu                           | 19            |                           | Bệnh viện Trường                        |
| 107 | Ghi chép hồ sơ bệnh án  | ĐD                     |    | Khoa Ung Bướu                           | 15            |                           | Bệnh viện Trường                        |
| 108 | Quy trình nhận, cấp phát thuốc nội trú (Công tác Dược tại bệnh phòng) | ĐD                     |    | Khoa Ung Bướu                           | 15            |                           | Bệnh viện Trường                        |
| 109 | Pha và bảo quản thuốc hóa chất  | ĐD                     |    | Khoa Ung Bướu                           | 15            |                           | Bệnh viện Trường                        |

### III. Tổ chức thực hiện:

#### 1. Phòng Nghiên cứu khoa học - Đối ngoại - Đào tạo

- Trình Ban giám đốc các kế hoạch đào tạo cụ thể, chương trình giảng dạy lớp đào tạo liên tục, các giảng viên giảng dạy theo kế hoạch, thông báo đến các khoa, phòng liên quan.
- Liên hệ các khoa, phòng liên quan để sắp xếp lịch đào tạo phát triển chuyên môn, cập nhật kiến thức y khoa liên tục.

#### 2. Phòng Điều dưỡng

- Phối hợp với Phòng Nghiên cứu khoa học - Đối ngoại - Đào tạo tổ chức tốt các lớp đào tạo liên tục cho các cán bộ Bệnh viện.
- Thông báo đến toàn thể các cán bộ liên quan để gửi danh sách về phòng Nghiên cứu khoa học - Đối ngoại - Đào tạo, lên lịch học cụ thể cho từng lớp, trình Ban giám đốc phê duyệt.

#### 3. Phòng Tổ chức hành chính

- Phối hợp với các phòng liên quan để tổ chức các lớp đào tạo theo kế hoạch.

#### Nơi nhận:

- BGD (để báo cáo);
- Các, khoa, phòng, TT, Đơn vị;
- Phòng TCKT, NCKH;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Khoa Hưng*



